

**Reparatia veceurilor si copertinei
blocului administrativ al
Consiliului raional**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 744 617,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Veceuri				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	3,90	593,96 592,46	2 316,46 2 310,61
2	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3	1,14	342,51 341,71	390,46 389,55
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din gresie,	m2	33,70	84,26 84,11	2 839,64 2 834,58
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice, etc	m2	15,70	41,51 41,01	651,64 643,78
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti - unde se prevede teracota	m2	44,00	14,29 14,19	628,95 624,53
6	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	3,00	57,83 57,83	173,48 173,48
7	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,00	49,94 49,94	49,94 49,94
8	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	11,00	3,15 3,15	34,70 34,70
9	RpSA04B	Demontarea tevii din fonta tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 63 mm - 110 mm	m	14,10	4,73 4,73	66,71 66,71
10	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	16,32	125,03 47,31	2 040,48 772,14

11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	16,32	69,87 36,80	1 140,32 600,56
12	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton- unde se prevede placare cu teracota k=2	m2	238,50	150,81 126,17	35 967,02 30 091,07
13	RpCJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe	m	5,00	63,03 54,67	315,14 273,36
14	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi , de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	5,00	31,09 26,28	155,46 131,42
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor la usi	m2	2,50	4,08 1,58	10,19 3,94
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos,in jurul tocurilor la usi, preparare manuala a mortarului.	m2	2,50	83,57 64,14	208,93 160,34
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor la usi	m2	2,50	4,08 1,58	10,19 3,94
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele in jurul tocurilor la usi	m2	2,50	33,80 28,91	84,51 72,28
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor la usi	m2	2,50	4,08 1,58	10,19 3,94
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual in jurul tocurilor la usi	m2	2,50	43,60 28,91	109,00 72,28
21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact intr-un strat, la pereti si in jurul tocurilor la ferestre - unde se prevede teracota	m2	247,25	17,55 7,36	4 339,81 1 819,71
22	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	247,25	260,66 128,80	64 447,52 31 844,91
23	RpCP21A	Protectia muchiilor, cu corniere metalice	m	50,00	107,06	5 353,18

		de 25x25 mm, - la colturi ferestre, usi, pereti			47,31	2 365,65
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact intr-un strat, la pardoseli	m2	82,50	17,55	1 448,05
					7,36	607,18
25	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	82,50	273,88	22 595,51
					131,43	10 842,57
26	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	82,50	235,56	19 433,51
					115,65	9 541,45
27	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	15,00	1 942,86	29 142,93
					247,08	3 706,18
28	SC04A	Lavoar din portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe blat - stolesnita - cite 2 buc - pe console fixate pe pereti din zidarie	buc	5,00	1 018,82	5 094,12
					97,25	486,27
29	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	10,00	536,74	5 367,40
					86,74	867,40
30	SC13A1	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 500 x 600 mm, montata pe perete din beton	buc	10,00	631,11	6 311,09
					36,80	367,99
31	SC12A1	Dulap cu polite 2.80x1.0x0.6 montat pe perete din beton inox	buc	5,00	494,47	2 472,33
					26,29	131,43
32	SA08C	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	64,60	66,53	4 297,88
					34,17	2 207,41
33	SA38C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1"	buc	50,00	7,17	358,55
					2,63	131,43
34	SB08D	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 75 mm - la comanda beneficiarului	m	15,00	71,80	1 077,07
					14,72	220,79
35	SA38H	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3"	buc	10,00	24,94	249,41
					4,21	42,06
36	SB06C	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de	buc	15,00	62,55	938,30
					24,18	362,73

		75 mm				
37	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm - la comanda beneficiarului	m	46,00	87,29 16,82	4 015,51 773,83
38	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	24,00	89,89 28,91	2 157,30 693,92
39	CK50A	Elemente de mascare a conductelor, executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata	m2	28,00	165,86 105,14	4 644,21 2 943,92
40	SA38I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 4"	buc	28,00	26,27 4,21	735,58 117,76
41	TsA02B	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren mijlociu	m3	6,70	62,56 62,56	419,14 419,14
42	RCsU05G	Executarea ștrăpungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți din zidărie de cărămidă de 26 -50 cm grosime	buc	2,00	62,03 62,03	124,06 124,06
43	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm	m	14,00	135,74 22,08	1 900,32 309,11
44	SB06F	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 160 mm	buc	5,00	116,56 36,80	582,80 184,00
45	CG32A	Umpluturi în straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu pământ	m3	6,70	94,64 94,63	634,07 633,99
46	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de închidere, avind diametrul de 3/4" - 1"	buc	5,00	91,95 9,46	459,77 47,31
47	SD09A	Robinet cu ventil, drept sau de colț, avind diametrul nominal de 15-20 mm pentru servitoare	buc	5,00	228,49 86,74	1 142,45 433,70
48	RpCO56A	Demontări: tâmplărie din lemn (usi,)	m2	10,00	22,08 22,08	220,80 220,80
49	CK25A	Usi confecționate din profiluri din mase plastice inclusiv armăturile și accesoriile necesare usilor montate- la vicee culoare cafenie	m2	10,00	1 689,77 42,58	16 897,67 425,82

50	RpCO56A	Demontari: glassvanduri din mase plastice	m2	19,84	22,08 22,08	438,02 438,02
51	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice, inclusiv usa cu accesoriile la comanda beneficiarului din panouri fixe montate cu 10cm mai sus de nivelul pardoselii - culoare gri	m2	78,80	1 608,28 42,06	126 732,63 3 314,01
52	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice cu usa si locata din panouri fixe montate la nivelul pardoselii - in subsol pentru servitoare	m2	6,80	1 608,28 42,06	10 936,32 285,98
53	SE59A1	Uscator de mini 2750 W, montat pe perete din beton din inox	buc	5,00	801,51 23,66	4 007,54 118,28
		<i>Total</i>	lei			396 178,26
		Total Veceuri Inclusiv salariu				396 178,26 116 341,96
		2. Ventilarea la WC				
54	RCsU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	5,00	62,03 62,03	310,16 310,16
55	RpVD02B	Curatirea canalelor de ventilatie vechi, avind perimetrul sectiunii de 700-1600 mm	m	52,50	34,33 29,44	1 802,23 1 545,56
56	RpVA05A	Montarea pe santier a canalelor de ventilatie din PVC , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm	m	15,00	188,18 85,16	2 822,75 1 277,45
57	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	15,00	104,31 26,29	1 564,65 394,28
58	VC19A	Montarea ventilatoarelor tipizat, radial, de medie presiune monoaspirant antrenat cu curele de transmisie, avind debitul de 650-20.000 mc/h cu motor electric de 0,37 - 16 kw	buc	5,00	3 829,37 1 088,72	19 146,85 5 443,62
59	VC31A	Montarea detectorului la miscare la sisteme de ventilare	buc	5,00	2 857,78 1 285,86	14 288,90 6 429,31
60	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	10,00	68,14 16,30	681,38 162,97
61	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 2x1,5 mmp	m	100,00	23,65 12,09	2 365,21 1 209,11

62	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	45,00	17,87 3,68	804,15 165,60
63	RpEE01A	Montarea interupatoarelor bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu	buc	5,00	64,33 14,19	321,64 70,97
64	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	10,00	361,22 12,09	3 612,16 120,91
65	RpEE01A	Montarea interupatoarelor - automate 25A	buc	5,00	54,23 14,19	271,14 70,97
		<i>Total</i>	lei			47 991,22
		Total Ventilarea la WC Inclusiv salariu				47 991,22 17 200,91
		3. Copertina 4.6x3.1m				
66	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla	m2	14,30	38,05 37,85	544,12 541,26
67	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,60	5 248,65 1 266,42	3 149,19 759,85
68	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	14,30	200,89 60,46	2 872,76 864,52
69	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice	m2	8,10	521,67 120,91	4 225,56 979,38
		<i>Total</i>	lei			10 791,63
		Total Copertina 4.6x3.1m Inclusiv salariu				10 791,63 3 145,01
		4. Diverse lucrari				
70	TrB02A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 30 m	t	1,00	43,11 43,11	43,11 43,11
71	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	1,00	58,35 58,35	58,35 58,35
72	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	1,00	54,60 0,00	54,60 0,00

		<i>Total</i>	lei	156,06
		Total Diverse lucrari Inclusiv salariu		156,06 101,46
		<i>Total</i>	lei	455 117,17
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	22,5 %	30 777,60
		<i>Transport</i>	8 %	25 363,81
		<i>TOTAL</i>		511 258,58
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %	74 132,49
		<i>TOTAL</i>		585 391,07
		<i>Beneficiu</i>	6 %	35 123,47
		<i>TOTAL</i>		620 514,54
		<i>TVA</i>	20 %	124 102,91
				744 617,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		136 789,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

